Nummum quo rediman istud mihi, nullum habeo, præter unicum illum exiguum, quem concredidit mihi cœlestis ille paterfamilias, quem profecto integrum, ut aliqua veteris libertatis possessio redhibeatur, vel e Græcis Latine vertendo, vel publice in Academia, vel privatim in hoc collegio sive Græcum sive Latinum pro tenui mea facultate prælegendo, ad arbitrium nutumque dominationis tuæ erogabo. De hac re aliquid a te, vel hac lata conditione, in summa ista gratia et auctoritate tua, me impetraturum spero, quum ego certus sum quod quantum apud alias magna pecuniæ vis extorquendo possit exprimere, tantum apud dominationem tuam ipsum literarum nomen excrando soleat obtinere. Et ipse etiam scis, hujusmodi libertatem æquius literarum studiosis, ad salutem suam retineundam dari, quam ullam licentiam, in nescio quos homines, ad libidinem suam explendam conferri debere. Rem omnem cognoscis, cui tantum tribues quantum vis, tantum scio voles quantum honesta petitio ab æquissima auctoritate sperare, et literarum cultor ab earundem vero antistite et summo patrono expectare debet.

Et quia longo sermone literarum mearum jampridem scio me nimis insolenter humanitate tua abusum esse, et omnes verecundiae fines transisse: libet profecto nunc ipsius \* CICERONIS consilio uti, et bene naviterque impudentem esse. Si cupias igitur scire, quam floreat acadmia, quis fructus literarum apud nos sit, meam sententiam sic paucis explicabo. Ad sacrarum literarum cognitionem viam affectant plurimi, ad eum tamen diversi homines diversa voluntatum studiorumque ratione delectati, alium atque alium aditum sibi patefaciunt. Quidam et hi sane multi insano tamen judicio immensum quantum Pigio tribuunt; et in illa controversia de Peccato Originali, ac Prædestinatione Dei, ejus vestigiis insistentes, præcipites in errorem ferri malunt, quam cum divo AUGUSTINO rectam viam persequi: qui, et ingenii eruditioisque præstantia superiore et industria, opportunitateque id plenissime illustrandi majore, reliquos omnes, qui ætate aut antegressi aut subsequuti sunt, superavit. Alii ad quotidianam verbi Dei lectionem, AUGUSTINI inprimis sententiam et eam quam possunt maximam linguarum cognitionem quasi subsidio comparant. Linguæ passim ab iis discuntur, qui quum discendi, tum intelligendi magistri optimi habiti sunt: ut nec ratio propter infantiam nimium obmutesceret, nec oratio propter imprudentiam loquaciter insolescere queat. Ad hanc rem PLATONEM et ARISTOTELEM, ex quorum fontibus inter Græcos loquens illa prudentia optime hauriri potest, adhibemus: ad quos, e Latinorum turba, solum fere CICERONEM adjungimus. HERODOTUS, THUCYDIDES, et XENOPHON, tria temporum, veritatis, et Græcæ eloquentiæ lumina, magnum splendorem ceteris studiis nostris apportant. HOMERUS, SOPHOCLES, et EURIPIDES, elegantis omnis doctæque poeseos hic fons illi duo flumina,

---

\* *Ad Fam. L. v. Epist. 12. ad Lucceium.*

affluentius nunc ad ceterorum nostrorum irrigations redundant, quam his proximis superioribus annis TERENTIUS ac VIRGILIUS. Et in hanc optimam studendi viam, potissimum JOANNIS CHECI vel ope ac præsidio adjuti, vel consilio et exemplo excitati, plurimi sese dederunt, cujus a nobis digressum, per quem in tam facilem paratumque cursum producti fuerimus, eo facilius ferimus quo certius cognoscimus, hanc nostram incommoditatem cum universæ reipublicæ commodo ac salute conjunctam et implicatam esse. Hinc tamen facile quam vera illa PLATONIS sententia sit, intelligi potest, nempe plurimum reipublicæ interesse, ut unus aliquis existat semper præstans excellensque vir, ad cuius virtutis imitationem ceteri voluntate, industria, studio, et spe erecti totos sese effingant et accommodent.

Istis studiorum nostrorum rationibus, hoc modo satis in præclaro cursu expeditis, duo inferuntur gravissima impedimenta: alterum, quod nescio quo fato vel potius quorum facto effectum sit, ut pauci admodum majores natu viri in Acadmia commoren tur, quorum exemplo studia literarum excitari, auctoritate mores adolescentium fingi atque formari rectissime potuissent, alterum, quod illi fere omnes qui huc Cantabrigiam confluunt, pueri sunt divitumque filii, et hi etiam qui nunquam inducunt animum suum, ut abundantia aliqua perfectaque eruditione perpoliantur, sed ut ad alia reipublicæ munera obeunda levi aliqua et inchoata cognitione paratiōes efficiantur. Et hic singularis quædam injuria bifariam academiæ intentata est; vel quia hoc modo omnis expletæ absolutæque doctrinæ spes longe ante messem, in ipsa quasi herbescenti viriditate, præciditur; vel quia omnis pauperum inopumque expectatio, quorum ætates omnes in literarum studio conteruntur, ab his fucis eorum sedes occupantibus, exclusa illusaque præripitur. Ingenium enim, doctrina,

inopia, judicium, nil quicquam domi valent, ubi gratia, favor, magnatum literæ, et aliæ persimilcs extraordinariæ illegitimæque rationes vim foris adferunt. Hinc quoque illud accedit incommodum, quod quidam prudentes viri nimis ægre ferunt partem aliquam regiæ pecuniæ in collegiorum socios impârtiri; quasi illi non maxime indigeant, aut quasi ulla spes perfectæ eruditioñionis in ulla aliis residere potest, quam in his, qui in perpetuo literarum studio perpetuum vitæ suæ tabernaculum collocarunt. De hac re longiorem sermonem habere potuerim, quam epistolæ modus postulat; at hæc breviter attingere volui, ut studia nostra nec quum progrediuntur gaudio tuo ad congratulationem, nec quum impediuntur consilio tuo ad opitulationem carere ullo modo possint: quoniam tu is es qui literis progradientibus plurimum gaudere soles propter singularem tuam erga illas voluntatem; et eisdem laborantibus unice mederi potes propter summam tuam auctoritatem. Vale literarum decus et ornamentum.

### XXVIII.—TO PONET, (2, 52).

Asks Ponet to back up the petition contained in the last letter to Cranmer, that he may be allowed to eat flesh on fast days: also asks the loan of Gregory Nyssen from Ponet or the archbishop. [About Jan., 1545.]

*Ornatissimo viro D. Poneto, S.P.—Ornatissime PONETE.* Literas scripsi ad Reverendissimum patrem Cantuariensem, quas si tu ope tua et gratia qua plurimum apud illum vales adiutorus sis, et mihi rem gratissimam et amicitia nostra dignissimam facies. Ope ejus non opes ulla peto, et eam etiam quæ non foris molestiam adfert. Non enim ut literas scribat, non ut quicquam a quoquam meo nomine impetrat requiro; sed quæ tota in ejus potestate sita est, quæque illi ad tribuendum expedita, et mihi ad accipiendo necessaria, et tibi ad juvandum ope tua ad-

modum honesta erit. Peto ut ejus auctoritate non amplius illaqueer ea traditione, qua certus ciborum delectus certis temporibus interdicitur. Hæc una res omnes vitæ studiorumque meorum rationes vehementer impedit. Ut hoc a reverendissimo patre postularem, commovebat loci situs qui frigidus et uliginosus est; vitæ institutum quod otiosum est; natura corporis, quæ imbecilla est; valetudo quæ melancholica est, propter reliquias quartanæ febris, a quibus dum integre liberari nequeo; et stomachus etiam meus, qui a nulla re perinde ac ab esu piscium semper abhorruit. Non abs re hoc jam petere videor, dum adhuc in aliquo consistunt statu vires corporis mei, et antequam morbo nimium inclinentur. Nam nunquam frugi visi sunt mihi illi patresfamilias, qui nequaquam ædes suas nisi ruinosas et collapsuras reparare solent: qui sic faciunt rem nunquam faciunt. Hanc rem apud reverendissimum patrem non urgeo, vel quia non opus est, vel quia id te facturum si res ita tulerit spero. Quamobrem, si ope tua et illius auctoritate hoc mihi concedatur; nec tibi ad faciendum mea caussa majus, nec illi ad tribuendum tua petitione facilius, nec mihi certe hoc tempore, quod vel a te requiram vel ab eo expectem optabilius accidere potest. Certiore me quæso facias literis tuis, quid reverendissimus pater de petitione et literis meis sentiat: nihil gratius facies. Nihil enim sermone literarum tuarum jucundius esse potest: literis tuis me tibi devincies ut sæpius scribam ad te, modo hoc non molestum tibi fuerit. GREGORIUM Nyssenum Græcum, si habes, doctissime PONETE, ad tempus mutuo libentissime sumerem: sin tu non habes, rogo te per vetustatem amicitiæ nostræ, ut illum a reverendissimo patre ad aliquot menses mihi impetres: quod si facies, quam gratam rem facies proximis literis meis declarabo. Vale in CHRISTO ornatissime PONETE.